
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Contributo all’Istituto Comprensivo 
Borsellino” di Valenza. Approvazione
 
 
 
 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Luca Rossi e Alessia Zaio sono collegati in via telematica.

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

in Valenza, nella Residenza Municipale, c

bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,

la Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Contributo all’Istituto Comprensivo “Paolo 
di Valenza. Approvazione 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Gli Assessori Luca Rossi e Alessia Zaio sono collegati in via telematica.

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 106 

il giorno ventisette del mese di dicembre 

in Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art. 46 

per il funzionamento del Consiglio comunale,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
________
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____X
_________
___

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

“Paolo e Rita 

Paola Crescenzi. 

Gli Assessori Luca Rossi e Alessia Zaio sono collegati in via telematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

dicembre alle ore 10:00 

onvocata nelle forme prescritte dall’art. 46 

per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
____X____
_________
____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 49, comma 1, i seguenti pareri: 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente III Settore: F.to Arch. Paola Tardito 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente II Settore: F.to Dott. Gerardo Robaldo 
 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore alle Politiche Giovanili Luca Merlino. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 
- la Costituzione italiana, all’art. 31 stabilisce che la Repubblica tutela i giovani ‘’favorendo gli 

istituti necessari a tale scopo’’ e, benché la materia delle politiche giovanili non sia citata tra 
quelle di cui all’articolo 117 commi 2 e 3, essa può essere considerata un’area tematica diffusa 
che permea trasversalmente numerose tra le altre politiche pubbliche implementate dalle 
diverse istituzioni, a livello centrale, regionale e locale; 

- lo sviluppo delle politiche giovanili rappresenta una priorità strategica dell'Amministrazione 
Comunale – come desunto dalle linee programmatiche di mandato politico-amministrativo 
approvate con deliberazione di Consiglio comunale n.68/2020, esecutiva, conseguentemente 
trasfuse nella Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 - in quanto esse sono fondamentali 
per promuovere il benessere psicofisico, la crescita culturale e l'inclusione sociale delle nuove 
generazioni; 

- l’educazione e il coinvolgimento attivo dei giovani sono strumenti chiave per prepararli a 
diventare cittadini consapevoli, responsabili e protagonisti della vita civica della comunità; 

 
Considerato che: 
 
- la cultura e l'educazione rappresentano le colonne portanti di una società avanzata e civile, e 

l'Amministrazione Comunale è fermamente convinta che investire in questi settori sia 
fondamentale per la crescita collettiva; 

- l'Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” di Valenza ha, nel corso degli anni, dimostrato 
un impegno encomiabile nell'arricchire l'offerta formativa dei propri studenti, promuovendo 
l'integrazione di progetti che spaziano dalla musica classica alla geopolitica, con un'attenzione 
particolare verso tematiche di grande rilevanza sociale; 



 
Preso atto che: 
 
- iniziative come quelle promosse dall’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” 

rappresentano un esempio virtuoso di sinergia tra istituzioni scolastiche e amministrazioni 
locali, favorendo il raggiungimento di obiettivi condivisi come: 
o il contrasto alla dispersione scolastica, attraverso attività educative, creative e culturali di 

alto valore; 
o la promozione dell’inclusione sociale, offrendo opportunità a studenti di ogni estrazione di 

partecipare attivamente alla vita della scuola e della città; 
o il rafforzamento del senso di appartenenza alla comunità, attraverso progetti che 

favoriscono il dialogo intergenerazionale e la collaborazione tra giovani, famiglie e 
istituzioni; 

- il sostegno alle politiche giovanili costituisce un investimento a lungo termine sulla crescita 
economica e sociale del territorio, poiché contribuisce a sviluppare competenze trasversali e 
un forte spirito critico nei cittadini del futuro; 

 
Dato atto che le politiche giovanili sono sviluppate secondo un dispositivo istituzionale che, a 
livello nazionale, coinvolge il Governo, le Regioni e le Province nonché – in attuazione del principio 
di sussidiarietà – le autorità locali, il Terzo settore e le organizzazioni giovanili; 
 
Evidenziato che il “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” di cui all’art. 12 della Legge 
07/08/1990, n. 241, adottato con deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, prevede, al comma 3 art. 1, la possibilità per la Giunta Comunale di disporre interventi 
economici a sostegno di specifiche iniziative istituzionali che si rivelino di particolare importanza 
per la collettività; 
 
Ritenuto pertanto opportuno sostenere l’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” di Valenza 
con un contributo straordinario di € 5.000,00, finalizzato allo sviluppo delle politiche giovanili, al 
fine di rafforzare l’azione educativa dell’Istituto e supportare attività e progetti di rilevanza 
formativa per gli studenti e per l’intera comunità cittadina; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli rilasciati dai Responsabili dei settori competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 



 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di richiamare in ogni loro parte le premesse che precedono quali parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 
2. di individuare, quale beneficiario di un contributo straordinario ex art. 3 comma 1 ai sensi del 

vigente “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” di cui all’art. 12 della Legge 
07/08/1990, n. 241, l’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” di Valenza, con sede legale 
in Viale Luciano Oliva, 14 - Valenza (Cod. fiscale: 96058550060), per un importo di € 5.000,00; 

 
3. di precisare che il contributo straordinario di cui al precedente punto 2. è destinato a 

supportare le attività e i progetti promossi dal predetto Istituto nell’ambito delle politiche 
giovanili che, specificatamente, verteranno sui temi della partecipazione dei giovani alla vita 
democratica e della promozione di percorsi di animazione socio educativa; 

 

4. di dare atto che l’importo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in fase di 
liquidazione qualora il consuntivo delle spese effettivamente sostenute risulti inferiore 
all’importo assegnato; 

 
5. di dare mandato alla Dirigente del Settore competente di procedere all’adozione di tutti gli atti 

amministrativi necessari all’erogazione del contributo; 
 
6. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 5.000,00 

trova imputazione al Capitolo 10602401 art. 1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, 
esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

7. di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., al fine di poter dar corso all’assunzione degli atti prodromici 
all’avvio del progetto. 

 
 
 

 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07.01.2025 per gg. 15. 
 
Valenza, 07.01.2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


